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[ ESTADO DO PARANA =,
Oficio n°® 2174/2020-GAPRE

Maringa, 16 de junho de 2020,

Senhor Presidente,

Considerando o Requerimento n° 2041/2020 apresentado pelo
Vereador Jamal Ali Mohamad Abou Fares, solicitando informagGes sobre por quais
motivos esta ocorrendo a falta de medicamentos nos posto de satde do Municipio,
especialmente de uso continuo, anexamos o parecer da Secretaria Municipal de
Saude.

Atenciosamente,
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omingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta



MARINGA
RINGA [
SECRETARIA MUNICIFAL DE SAUDE

Oficio N° 995/2020
Maring4, 15 de junho de 2020.

Ao Senhor Vereador
Jamal Ali Mohamad Abou Fares
Av. Papa Jo3o XXIII, 239 - Zona 2, Marngd - PR

Assunto: Requenmento N° 615/2020

Prezado vereador,

Ao par de respeitosamente cumprimenta-Ho, venho por meio deste,
atendendo ao pedido do Secretirio Municipal de Sa(ide, Dr. Jair Francisco Pestana Biatto,
responder as indagacSes solicitadas por meio do Requerimento N° 615/2020.

Trata-se de documento encaminhado a esta Secretaria, expedido pela Camara
Municipal de Maringa, formulando consulta formal, com o intuito que fossem informadas os
medicamentos em fakta no municipio de Maringa.

Desde meados do ano passado, a inddstria farmacédutica vem sofrendo com a
importagiio de matérias-primas da China. O pais iniciou um programa de melhora nas
condigdes ambientais (prolocolo de Kyoto) que visa reduzir a imensa poluiglo que assola
grande parte do seu temitério. Nas regides muito poluidas, o governo chinds bamou as
fabricas, imermompendo a producdc por um ou dois tumos e algumas unidades que
poluiam demais acabaram fechadas. isso impaciou sensivelmente no prego dos insumos
farmacéuticos ativos (IFA).

Quando a produgdo chinesa comegava a se regularizar, e as fabricas conseguiam
se adequar As novas exigéncias ambientais, surge a pandemia Covid-19, que nrovamente
prejudicou a importagho de malérias-primas. O surgimento da doenga aconteceu
justamente em Wuhan, local onde se produz quase 1004 da dipirona gue vem para o0
Brasil, além de muitos analgésicos € antibidticos. Com a parada da China por conta do
isolamento social, a indistria farmacéutica teve que se adaptar e buscar alternativas, comao
o mercado indiano, que posteriormente também fechou devido a pandemia.

Neste contexto, a dependéncia brasileira em relagdo a importagao de insumaos para
fabricacdo de medicamentos faz com o que o pais frequentemente sofra com o
desabastecimento, o que tem ocorido com os itens venlafaxina 75mg e 150mg,
atualmente em falta no municipio.

O distribuidor Atons do Brasil, arematante do medicamenta Venlafaxina 150mg
capsulas de liberagio prolongada, recebeu documento do laboratério fabricante Torment
{em anexo) justificando o atraso na entrega. No referide documenlo, o Laboratdeio informa
que seus produtos sa3c importados da India, onde se localiza a matriz Torent
Pharrnaceuticals Ltda, e sofrem um processo complexo de tramitagao fiscal e legal até sua
efetiva liberagio, molive pelo gual estd ccomendo o alraso, com prazo de regulanizacao
em 20007/2020.

Referente a concentracio de 75mg, o distribuidor Prohosp, apresentou protocolo
de suspensio de fabricagio do laboratério Sun Pharma {em anexo), o que provavelmente
deve ler ocomido devido ao exposto acima.

O municipio maniém estoque de seguranga de medicamentos para suprir esses
contratempos, no entanto, o estogque ndc foi suficiente para a falta prolongada e o
desabastecimento se iniciou a partir do més de maio/2020.



Como medida preventiva, foram encaminhados em carater de urgéncia novos
processos licitatorios (processos N° 1227/2020 e 1522/2020) na tentativa de aquisicdo
dos medicamentos de outros laboratérios ou distribuidores que ainda possuem estogue.

Também foram encaminhados pedidos de cotagdo para aquisicdo por meio de
dispensa de licitagdo, porém os valores ofertados estao bem acima da média ponderada
do banco de precos (BPS), o que restringe a aquisicdo do medicamento, considerando que
o Tribunal de Contas da Unido estabeleceu diretrizes para a utilizacdo do BPS na fixacao
do prego maximo nas contratacdes publicas, conforme Acérddo n® 4624/17.
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|:::egrﬁata do | Meédia * Distribuidora
N e ents. ing mﬁmndponderada Laboratorio | Santa Cruz Laboratoério
P s |BPS/IMS em | Sanofi (Laboratorio | Cristalia
| DrOCEs 2020 Eurofarma)
licitatério
| Venlafaxina RS RS RS RS RS
|75mg  capsula 0,418/capsula '0,4199/capsula | 1,93/capsula |2,015/capsula |1,70/capsula
de liberagao | (proc.2511/19) -
prolongada _
'Venlafaxina RS |R$ 1,28/capsula |Niocotou |R$ 'R$ _
150mg capsula|0,79/capsula ' i2,84/capsula |2 31/capsula |
|de liberagdo|(proc.1718/19) | |
prolongada
Sem mais, coloco-me a disposicao para esclarecimentos que, porventura, forem
necessarios.
Atenciosamente,

fh/@{“

LARISS SOUZA ZANOLLI
Gerente de Assisténcia Farmacéutica

JAIR FRANCISC STANA BIATTO
i nicipal de S?é]de
Maria da @enfia Marques 378
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Sio0 Paulo, 06 de maio de 2020.

A
ATONS DO BRASIL ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA.

Ref.: WVenlift OD 150 mag

Prezado Cliente,

A TORRENT DO BRASIL LTDA., pessoa juridica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob o n® 33.078.528/0001-32, com sede na Avenida Tamboré, n® 1.180,
Médulo A-5, na Cidade de Barueri, Estado de Sao Paulo, representada por seu
representante outorgado, vem por meio respeitosamente informar o gue segue:

Inicialmente, a Empresa frisa que muito preza o© fornecimento de
medicamentos para a rede piblica de saide, ndo possuindo, em momento algum,
interesse em causar prejuizo para a populacdo atendida pelo fornecimento deste
medicamento.

Considerando o cendario atual relacionado ao COVID-19 no Brasil e as
continuas informacdes oficiais sendo recebidas, nos da Torrent acreditamos que a
prevencdo através do distanciamento social € uma das medidas preventivas que
podemos adotar. Isso é para garantir que a Torrent mantenha um ambiente seguro
e, ao mesmo tempo, garanta a continuidade das operacbes principais dos negdcios.
A situacdo atual exige medidas preventivas que visam o bem-estar de nossos
funcionarios, clientes e parceiros. Por isso, adotamos novas diretrizes para
contribuir com o plano de contingéncia de doengas durante a realidade do pais e do
mundo neste momento.

Por esse motive, é notério o entendimento de que referidas importagbes
podem, vez ou outra, extrapolar a alcada de controle do responsavel, no caso, a
Torrent, por terem de adequar-se aos novos padries. Os produtos desta empresa
s3o importados da India, onde se localiza a matriz Torrent Pharmaceuticals Ltd., e

sofrem um processo complexo de tramitac3o fiscal e legal até sua efetiva liberacao,

Av. Dr. Chucri Zaidan, 1240, Condominio Morumbi Corporate Towers

Edificio Morumbi Golden Tower, conjunios 2401, 2402, 2403 e 2404

anto Amarn. S=o Paulo. SP ~EE- AT
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motivo pelo qual a Torrent deve, sempre, se antecipar ao fluxo de saida, com um

forecast exato para que possa cumprir com suas obrigacdes.

Esclarecido o disposto acima, a Torrent informa gue coloca-se a disposicao
para fornecer o medicamento destacado acima, entretanto, informa que esta
aguardando o recebimento de novos lotes do produto VENLIFT OD 150 mg, com

revisao para realiz fornecimen m 20 julho 2020,
Por fim, a Torrent tem mantido os melhores esforcos para esse saneamento.

Contamos com vossa compreensdo e permanecemos a disposicao.
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Torrent do Brasil Ltda.
Divisdo Hospitalar

Fayra Baggio Ravanholi

Av. Dr. Chucri Zaidan, 1240, Condominio Morumbi Corporate Towers,
Edificio Morumbi Golden Tower, conjuntos 2401, 2402, 2403 e 2404

Santo Amarg, S3o Paulo, SP— CEP: 04711-130
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